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Θέμα: Ρουμανική μειονότητα στην ανατολική Σερβία

Η εξέλιξη των σχέσεων μεταξύ των σερβικών αρχών και της ρουμανικής μειονότητας της ανατολικής 
Σερβίας λαμβάνει ολοένα και πιο ανησυχητικές διαστάσεις. Μολονότι η σερβική μειονότητα στη 
Ρουμανία διαθέτει έξι εκκλησίες και μερικά μοναστήρια, η Σερβία, από την πλευρά της, αναγνωρίζει 
την ελευθερία θρησκευτικής πίστης μόνον στους Ρουμάνους της Βοϊβοδίνας και όχι στους Ρουμάνους 
της ανατολικής Σερβίας.

Στην περιφέρεια του Timok, οι σερβικές αρχές παρεμποδίζουν την άσκηση των θρησκευτικών 
δικαιωμάτων των Ρουμάνων. Ο ρουμάνος ιερέας Boian Alexandrovici αγωνίζεται για τη διατήρηση της 
ρουμανικής θρησκευτικής ιδιαιτερότητας σε μια περιοχή όπου οι Ρουμάνοι έχουν στερηθεί επί μακρόν 
τα βασικά τους δικαιώματα, τα οποία, μάλιστα, δεν έχουν αποκτήσει ακόμη εξολοκλήρου. Στις 
21 Ιανουαρίου 2009, οι τοπικές σερβικές αρχές του δήμου του Negotin ανακοίνωσαν στον ιερέα 
Alexandrovici ότι είχε διορία δεκαπέντε ημερών για να κατεδαφίσει τη ρουμανική ορθόδοξη εκκλησία 
που είχε ανεγερθεί στο χωριό Malajnica, δίπλα στο Negotin, και τούτο, παρά το γεγονός ότι τα έργα 
για την ανέγερση του εν λόγω κτίσματος, το οποίο αποτελεί τη δεύτερη ρουμανική εκκλησία στην 
περιφέρεια του Timok, είχαν ξεκινήσει στις 8 Μαρτίου 2008, μετά την παραλαβή των επίσημων 
εγγράφων που παρασχέθηκαν από τις τοπικές αρχές. Το τελεσίγραφο αυτό έρχεται να προστεθεί σε 
μια άλλη αδιανόητη κατάσταση: τον Σεπτέμβριο του 2008, στον ίδιο ιερέα Alexandrovici, ο οποίος 
ανήκει συνεπώς στη ρουμανική ορθόδοξη εκκλησία, επιδόθηκε απόφαση αποπομπής του από τη 
σερβική ορθόδοξη εκκλησία. Με άλλα λόγια, ο εν λόγω κληρικός εκδιώχθηκε από μια εκκλησία στην 
οποία δεν ανήκε καν!

Εφόσον λοιπόν η Σερβία είναι υποψήφια χώρα προς ένταξη στην Ευρωπαϊκή Ένωση, προτίθεται η 
Επιτροπή να εγείρει το ζήτημα σχετικά με την κατεδάφιση της ρουμανικής ορθόδοξης εκκλησίας του 
Negotin στο πλαίσιο των διμερών συναντήσεών της με τις σερβικές αρχές; Επίσης, ποια μέτρα 
εξετάζει να λάβει η Επιτροπή προκειμένου να διασφαλίσει τον σεβασμό της ελευθερίας θρησκευτικής 
πίστης της ρουμανικής μειονότητας στην ανατολική Σερβία;


